³³ Cfr. VOLTERRA E., *Il preteso tribunale domestico in diritto romano*, cit., p. 125.

³⁴ *Ib.*, p. 126.

³⁵ L’episodio è riportato anche da RUGGIERO A., *Nuove riflessioni in tema di tribunale domestico*, cit., p. 1594. L’Autore, ivi p. 1593, afferma inserirsi “nella scia dei sostenitori della storicità del *iudicium domesticum*”.

³⁶ LIV., I, 58, 5-6: “*Lucretia maesta tanto malo nuntium Romam eundem ad patrem Ardeamque ad virum mittit, ut cum singulis fidelibus amicis veniant; ita facto maturatoque opus esse; rem atrocem incidisse. Spurius Lucretius cum P. Valerio Volesi filio, Collatinus cum L. Iunio Bruto venit, cum quo forte Romam rediens ab nuntio uxoris erat conuentus. Lucretiam sedentem maestam in cubicolo inueniunt*”.

³⁷ Cfr. VOLTERRA E., *Il preteso tribunale domestico in diritto romano*, cit., p. 126.

³⁸ Cfr. *Ib.*, p. 126, nota 46.

³⁹ Cfr. DE FRESQUET R., *Du tribunal de famille chez les Romains*, cit., p. 142.

si", Conlatinus, da parte sua, "cum L. Iunio Bruto": l'uno e l'altro non sono presenti "per caso", come scrive il Volterra, ma perché convocati e condotti espressamente, l'uno dal padre, l'altro dal marito"⁴⁰; inoltre si afferma che "non è la donna a convocare amici e parenti (...): Lucrezia prega, dunque, il padre di convocarli"⁴¹.

Ad un *consilium* è fatto riferimento anche in un passo di Seneca⁴², all'interno del *De Clementia*, nel quale in dottrina si rinviene la competenza del tribunale domestico in merito al reato di *parricidium*. Tuttavia il Volterra ricorda come "già ab antiquo, come dimostra l'istituzione dei quaestores parricidii, questo reato era perseguito con pena pubblica e sottoposto ad un giudizio pubblico. Su questo punto sono concordi tutti gli scrittori"⁴³.

Una accesa disputa in dottrina si è aperta intorno ad un passo di Livio⁴⁴, anch'esso inserito dal De Fresquet tra quelli che confermano l'esistenza del *iudicium domesticum*⁴⁵, dal quale il Volterra ricava la convinzio-

⁴⁰ Cfr. BALDUCCI A., *Intorno al iudicium domesticum*, cit., p. 80.

⁴¹ *Ib.*, p. 81.

⁴² SEN., *De clem.*, 1.15.2-7: "Tarium, qui filium deprehensum in parricidii consilio damnavit causa cognita, nemo non suspexit, quod contentus exsilio et exsilio delicato Massiliae parricidam continuit et annua illi praestitit, quanta praestare integro solebat; haec liberalitas effecit, ut, in qua civitate numquam deest patronus peioribus, nemo dubitaret, quin reus merito damnatus esset, quem is pater damnare potuisset, qui odisse non poterat. Hoc ipso exemplo dabo, quem compares bono patri, bonum principem. Cogniturus de filio Tarius advocavit in consilium Caesarem Augustum; venit in privatos penates, adsedit, pars alieni consilii fuit, non dixit; Immo in meam domum veniat; quod si factum esset, Caesaris futura erat cognitio, non patris. Audita causa excussisque omnibus, et his, quae adulescens pro se dixerat, et his, quibus arguebatur, petit, ut sententiam suam quisque scriberet, ne ea omnium fieret, quae Caesaris fuisset; deinde, priusquam aperirentur codicilli, iuravit se Tarii, hominis locupletis, hereditatem non aditurum. Dicit aliquis: Pusillo animo timuit, ne videretur locum spei suae aperire velle filii damnatione. Ego contra sentio; quilibet nostrum debuisse adversus opiniones malignas satis fiduciae habere in bona conscientia, principes multa debent etiam famae dare. Iuravit se non aditurum hereditatem. Tarius quidem eodem die et alterum heredem perdidit, sed Caesar libertatem sententiae suae redemit; et postquam adprobavit gratuitam esse severitatem suam, quod principi semper curandum est, dixit relegandum, quo patri videretur. Non culleum, non serpentes, non carcerem decrevit memor, non de quo censeret, sed cui in consilio esset; mollissimo genere poenae contentum esse debere patrem dixit in filio adolescentulo impulsio in id scelus, in quo se, quod proximum erat ab innocentia, timide gessisset; debere illum ab urbe et a parentis oculis submoveri".